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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

“Pér rritjen e efektivitetit né hetimet qé lidhen me pastrimin e parave, financimin e
terrorizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin e konfiskimin e aseteve kriminale, né
funksion té pérmbushjes sé rekomandimeve té KSA!-sé e FATF dhe Planit t&é Veprimit?

ICRG/FATF”

TE VETEDIJSHEM: Pér nevojén dhe réndésing e bashképunimit t& gjeré né hetimet qé
lidhen me té gjitha format e pastrimit t€ parave, financimit té
terrorizmit, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore pér
sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale
penale ose i veprimtarisé¢ kriminale;

NISUR NGA FAKTI: Se Grupi i Posagém i Veprimit Financiar (FATF) )’ ka listuar
Shqipériné né grupin e vendeve né monitorim t€ shtuar ose “listén
Gri** dhe né kuadér té zbatimit t€ Planit Veprimit t& ICRG/
FATF? (afati i zbatimit deri né Qershor 2021);

DUKE VLERESUAR: Prioritetet pér zbatimin e rekomandimeve t& Komitetit t&
Stabilizim-Asociimit (KSA), midis Shqipérisé dhe Bashkimit

I Rekomandimet e takimit 10-t¢ Komitetit t& Stabilizim-Asociimit (KSA), midis Shqipéris¢ dhe Bashkimit
Evropian mbajtur mé 14 néntor 2019 né Bruksel, ndér t& cilét jané: “-Shqipéria inkurajohet 1é intensifikojé mé tej
lufién kundér pastrimit t¢ parave dhe té gjitha veprimet kundér 1é ardhurave nga krimi; -Né lidhje me pjesén e
efektivitetit té rekomandimeve 1é Moneyval, Shqipéria do té ndjeké pérpjekjet pér té kryer hetime paralele mbi
financimin e terrorizmit; "

2 Bashkélidhur Vendimit nr. 1 daté 19.02.2020 gjendet dokumenti “Plani i veprimit”/ “Action plan”

3 Grupi i Posagém i Veprimit Financiar (Financial Action Task Force / FATF)
‘hitp://www.fatf-gafi.org/publications/high-risk-and-other-monitored-jurisdictions/documents/increased-
monitoring-february-2020.html#albania

3 ICRG (International Cooperation Review Group) / Grupi i Shqyrtimit t& Bashképunimit Ndérkombétar, pjesé e
Grupit t& Posagém t& Veprimit Financiar (Financial Action Task Force/ FATF)
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DUKE NENVIZUAR:

ME SYNIM:

NE MBESHTETJE TE:

Evropian pér intensifikimin e luftés kundér pastrimit t€ parave
dhe kryerjes sé& hetimeve paralele pér financimin e terrorizmit;

Se pérmbushja e rekomandimeve t€ KSA-sé¢ BE-Shqipéri, FATF-
s€ dhe Planit t&¢ Veprimit t&¢ ICRG/FATF né afatet e pércaktuara
nga secili institucion pérgjegjés, €shté né interesin madhor té
Shqipérisé, sa 1 pérket bashképunimit ndérkombétar dhe
anétarésimit né Bashkimin Evropian;

Rritien dhe forcimin e bashképunimit ndérinstitucional,
kapaciteteve institucionale dhe profesionale, si dhe angazhimeve
t& secilit institucion pérkatés, pér pé€rmirésimin e cilésisé,
tipologjive dhe plotshmérisé té, - informacioneve nga shérbimet
inteligiente, -indicieve dhe/ose provave gjat€ gjurmimeve,
kérkimeve dhe hetimeve nga policia gjygésore dhe -vlerésimit
nga prokuroria t€ provave/indicieve g€ provojné rrethanat e faktit
dhe ligjit t€ zbatueshém pér regjistrimin e procedimit, kryerjen e
hetimeve, ndjekjen penale dhe pérfagésimin e akuzés né gjyq, pér:
-pérmbushjen e rekomandimeve t€ FATF-sé dhe KSA-se, -rritjen
e efektivitetit n€, -hetimet qé lidhen me pastrimin e parave,
pérfshi tipologjité e rekomanduara, -krimeve financiare, -
financimin e terrorizmit, pérfshi hetimet paralele té
rekomanduara, -hetimet pasurore pér sekuestrimin dhe
konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale ose i veprimtarisé
kriminale, veganérisht tipologjité e rekomanduara (-palét e treta
1é PP, -subjekte 1é posagém/profesionisté dhe nga veté subjektet
raportuese (gatekeeper), -asete qé pérfagésojné té ardhura
indirekte dhe vleré ekuivalente), si dhe konsolidimin e praktikés
s& mbajtjes s€ track-records t€ posag€m pér rastet/¢éshtjet sipas
tipologjive pér kéto vepra penale;

-Ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”, nenet 14, 20, 21, 38
pika 1, pika 2 shkronjat “b”, “e”, “€” dhe “f”, nenit 46, pikat 1, 2,
3, shkronjat “a” e “c”, 42 shkronja “a”,”1”, 43 e vijues;

- Ligjit nr. 9917 daté 19.05.2008 “Pér parandalimin e pastrimit t&
parave dhe financimit t€ terrorizmit”, i ndryshuar nenit 23 e vijues
i tij dhe rregullorja “Pér funksionimin e¢ Komitetit té
Bashkérendimit t€ Luft€s kundér Pastrimit t€ Parave”; pika 3 t&€
nenit 4 e vijues t& saj”;

-Ligjit nr.108/2014 “Pér Policiné e Shtetit”, i ndryshuar, dhe pikés
3 té nenit 4 t& Urdhrit nr. 204, daté 23.11.2017 té Kryeministrit
“Pér krijimin dhe funksionimin e Task Forcés Qendrore
Ndérinstitucionale t€ ngarkuar me pérgjegjésiné e zbatimit t&
Planit t€ Veprimit pér Luftén kundér Krimit t€ Organizuar,
operacioni “Forca e Ligjit”;

-Ligjit nr.9920/2008 “Pér procedurat tatimore” i ndryshuar;



-Ligjit nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢
Shqipérisé”, i ndryshuar;

-Kodit Penal i Republikés sé Shqipérisé, i ndryshuar;

-Kodit t& Procedurés Penale té Republikés sé€ Shqipéris€, i
ndryshuar;

-Ligjit nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t&
organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera népérmjet
masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar, nenet 3, 4, 5,
6, 7 e vijues té tij;

-Ligjit nr.34/2019 “Pér administrimin e pasurive t€ sekuestruara e
té€ konfiskuara™ i ndryshuar;

ME PALE NENSHKRUESE:

Prokuroria e Pérgjithshme (PP), pérfagésuar nga Prokurori i Pérgjithshém, Z.Olsian
CELA, g¢ kétu e mé poshté do t’i referohemi si palg,

Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MF), pérfagésuar nga Ministri i Financave dhe
Ekonomisé, Znj. Anila DENAJ, gé kétu e mé poshté do t’i referohemi si palg,

Ministria e Brendshme (MB), pérfagésuar nga Ministri i Brendshém, Z. Sandér
LLESHAJ, gé kétu e mé poshté do t’i referohemi si palg,
té cilat:
bien dakord pér Memorandumin ¢ Bashképunimit, si mé poshté:

Neni 1
Objekti

1. Rritja dhe forcimi i bashké&punimit ndérinstitucional ndérmjet Paléve, népérmjet masave
mbikéqyrése/monitoruese dhe koordinuese t€ nevojshme qé angazhohen t€ marrin institucionet
sipas kompetencave ligjore, Kkryerjen e analizave t€ pérbashkéta dhe shkémbimin e
informacioneve midis institucioneve me géllim evidentimin e sakté dhe t& ploté t& rrethanave té
faktit né shkelje té ligjit, q¢ pérbé&jné vepér penale né fushat e pastrimit t€ parave, financimit t&
terrorizmit, krimeve financiare dhe pér kryerjen e hetimeve pasurore pér sekuestrimin dhe
konfiskimin e aseteve kriminale.

2. Marrja e masave nga Palé&t pér inicimin/realizimin e ndryshimeve ligjore apo nxjerrjen e
akteve nénligjore t€ nevojshme, krijimin dhe/ose pérmirésimin e strukturave t€ veganta sipas
fushés sé veprimit t€ kétij memorandumi dhe pérzgjedhjen/caktimin e personelit né kéto
struktura bazuar né tregues dhe kritere profesionale;

3. Institucionalizimi i bashképunimit paraprak pér kryerjen e hetimeve proaktive dhe
pérdorimin e mjeteve t€ posagme t€ hetimit, si dhe rritja e efektivitetit t&¢ bashkérendimit
ndérmjet institucioneve dhe agjencive/strukturave pérkatése té€ zbatimit t& ligjit, sipas fazave té
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gjurmimit, hetimit dhe ndjekjes penale, pér rritien e cilésisé dhe plotshméris¢ sé: -
informacioneve t& inicuara nga shérbimet inteligjente, -kallézimeve/referimeve penale dhe
kryerjen e hetimeve nga strukturat perkatése té policisé gjyqésore, -ushtrimin e ndjekjes penale,
ngritjen dhe pérfaqésimin e akuzés né gjyq me prova sa mé t€ plota dhe né afate optimale, né
zbatim té ligjit penal dhe procedural penal.

4. Marrja e masave nga Palét pér pémbushjen e rekomandimeve t&é KSA-s¢ e FATF dhe t&
Planit Veprimit t&¢ ICRG/FATF né afatet e pércaktuara;

5. Informimi pér ¢éshtje té tjera me interes t& pérbashkét t& paléve né kété Memorandumi.

6. Palét do t&¢ bashképunojné dhe shkémbejné informacion pér realizimin e detyrave
respektive, pa cénuar kompetencat ligjore respektive, mbrojtjen e t&€ dhénave personale dhe
ruajtjen e sekretit hetimor pér ¢€shtje konkrete.

7. Bashképunimin e rregullt ndérmjet Ministrisé sé Brendshme dhe Prokurorisé sé
Pérgjithshme, né nivel gendror dhe né nivel rajonal/rrethi gjyqésor, pér realizimin e analizave,
vlerésimeve dhe raporte té pérbashkéta né kuadér t&é kétij bashképunimi, me synim
pérmirésimin e politikave institucionale dhe bashképunimin ndérinstitucional, t& cilat burojné
nga element té hetimeve t& pérbashkéta, né zbatim € ligjit.

Neni 2
Nivelet zbatuese, detyrat dhe takimet e pérbashkéta

1. Institucionet dhe autoritetet pérgjegjése t& Paléve pér zbatimin e memorandumit jané:

a) Nivel gendror:

i) Prokurori i Pérgjithshém;

-Drejtori i Koordinimit Institucional;

ii) Ministri i Financave dhe Ekonomisg;

-Drejtori i Pérgjithshém i Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave,

-Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve,

-Drejtori i Pérgjithshém i Doganave;

ii1) Ministri 1 Brendshém;

-Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit).

-Drejtori pér Krimet Ekonomike e Financiare né Departamentin e Policisé Kriminale;

-Kryeadministratori i Agjencisé s& Administrimit t&¢ Pasurive t€ Sekuestruara dhe
Konfiskuara;

b) Né nivel vendor:

i) Drejtuesi i prokurorive prané gjykatave t€ shkallés s€ par€;

ii) Drejtuesi i policisé né nivel vendor dhe/ose né komisariate t&€ policisg;

iii) Drejtuesi i strukturave doganore pérkatése né njésiné administrative g€ mbulon rrethi
gjyqésor i asaj prokurorie;

iv) Drejtuesi i strukturave tatimore pérkatése né njésiné administrative g€ mbulon rrethi
gjyqésor i asaj prokurorie.

2. N& nivel géndror do té ngrihet njé strukturé e cila do t& veprojé si njé organ monitorues e
koordinues, pér té analizuar e vlerésuar ecuriné e zbatimit t&€ masave institucionale apo
ndérinstitucionale dhe/ose problematikat e evidentuara né zbatimin e tyre, si dhe pér t&
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koordinuar zbatimin e planeve operacionale dhe ekspertizave t€ pérbashkéta apo
rekomandimeve né lidhje me ndérgjegjé€simin e publikut né interes t€ bashk&punimit pér
hetimin e veprave penale objekt i fushés s€ veprimit t€ kétij Memorandumi dhe rritjen e
efikasitetit né hetimet e kétyre veprave penale né kuadrin ndérinstitucional.

3. N& nivel vendor secili institucion pércakton pikat e kontaktit me pérfagé€sues nga
strukturat e posagme ose pérkaté€se (kundér pastrimit t€ parave, financimit t€ terrorizmit,
krimeve financiare dhe pér hetimet pasurore) dhe/ose drejtuesit e institucioneve vendore
pérkatése, pér bashképunimin apo bashkérendimin lidhur me kérkimin dhe vlerésimin e
informacioneve dhe/ose referimeve/kallézimeve penale apo kryerjen e hetimeve proaktive,
identifikimin e aseteve/pasurive produkt ose t&€ ardhura nga veprimtaria kriminale, si dhe pér
kryerjen e detyrave t&€ pérbashkéta né ecuriné e hetimeve apo ndjekjes penale né ¢éshtjet
komplekse dhe koordinimin/monitorimin e veprimtarive t€ pérbashkéta sipas ligjit.

4. Institucionet zbatuese informojné njéra-tjetrén pér ndryshimet e funksionaréve té
angazhuar sipas detyrave té secilés palé né kuadrin e zbatimit t& kétij memorandumi, si dhe
organizojné takime e analiza t€ pérbashkéta, sipas niveleve népérmjet:

i) Titullaréve t€ institucioneve né€ nivel gendror ¢do 3 muaj pér t&€ diskutuar ecuriné e
zbatimit t€ masave t€ kétij memorandumi, me synim vleré€simin e arritjeve dhe nevojave pér
rritjen e efikasitetit, duke pércaktuar drejtimet dhe masat q¢ duhen marré pér pérmbushjen e
detyrave ndérinstitucionale.

ii) Strukturés s€ posagme me pikat e kontaktit n€ nivel gendror - drejtorét e drejtorive
pérkatése t€ pércaktuar né pikén 1 shkronja “a” e kétij neni - ¢do muaj dhe/ose sipas nevojave té
ngutshme kur kérkohet nga secila piké kontakti, pér té shqyrtuar ecuriné e zbatimit t€ masave té
planit veprimit, problematikat e evidentuara, planifikimin e ecurisé s€ masave vijuese dhe
shk&mbimin e informacionit.

iii) Pikave t& kontaktit n€ nivel vendor, ¢cdo javé dhe/ose sipas nevojave t€ ngutshme kur
kérkohet nga secila piké kontakti, pér t€ shqyrtuar ecuriné e treguesve pér ¢€shtjet né ndjekje,
problematikat e evidentuara, planifikimin e ecurisé s€é masave vijuese dhe shkémbimin e
informacionit.

Neni 3

Fusha e veprimit

1. N& kuadrin e kétij Memorandimi, Palét koordinojné dhe monitorojné bashk&punimin e
institucioneve dhe agjencive/strukturave té zbatimit ligjit, n€ gjurmimin, zbulimin, hetimin dhe
ndjekjen penale né fushat e pastrimit t&¢ produkteve t€ veprés penale, krimeve financiare,
financimit t€ terrorizmit, sekuestrimit dhe konfiskimit té aseteve kriminale, t€ kryera nga
subjekte person fizik dhe/ose person juridik, sipas veprave penale:

a) Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale, neni 287 i Kodit
Penal;

b) Pérveté€simi i parave ose mallrave g€ rrjedhin nga vepra penale ose veprimtarisé
kriminale, neni 287/b i Kodit Penal;

c¢) Vepra penale né fushén e tatim - taksave, nenet 180, 181, 181/a t&€ K.Penal;

¢) Vepra penale kryera né shoqérité tregtare nenet 164-170/¢ t€ K.Penal;

d) Vepra penale né fushén e doganave, nenet 171-179/¢ t€ K.Penal;



dh) Financimi i terrorizmit, neni 230/a i Kodit Penal;

e) Fshehja e fondeve dhe e pasurive té tjera g€ financojné terrorizmin, neni 230/b i Kodit
Penal;

€) Hetimi dhe ndjekja penale pér veprat né fushat e pastrimit t€ parave dhe financimit té
terrorizmit, né zbatim t€ rekomandimeve t&¢ KSA-sé&, FATF-sé dhe té€ Planit Veprimit t&
ICRG/FATF, synon veganérisht né rritjen e numrit t€ referimeve/kallézimeve penale dhe numrit
té céshtjeve pér pastrim t€ parave sipas tipologjive t€ rekomanduara, -me njé vepér
bazé/kallézim té huaj, -pastrimi i parave té paléve té treta nga profesionisté dhe pastrimi i
parave i pavarur nga ndonj€ vepér kryesore/bazé mbéshtetur né prova rrethanore.

2. Palét, gjithashtu, koordinojné dhe monitorojné bashképunimin dhe bashkérendimin e
institucioneve dhe agjencive/strukturave pérkatése pér:

a. Kryerjen e gjurmimit, verifikimit, hetimit pasuror dhe sekuestrimin e aseteve/pasurisé t&
subjekteve pérkatése, té€ referuar/kallézuar penalisht dhe hetuar pér veprat e parashikuara né
pikén 1 t& ké&tij neni, bazuar né dispozitat e K.Penal dhe K.Pr.Penale.

b) Kryerjen e gjurmimit, verifikimit dhe sekuestrimin e pasurive, né kompetencé té
prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém® né kuadrin e hetimeve pasurore ndaj personave gé
pérfshihen né fushén e zbatimit’ t& ligjit nr.10192, daté 03. 12. 2009, “Pér parandalimin dhe

¢ Shih, nenet 4, 5, 6, 7 e vijues t& ligjin nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditien e krimit té organizuar,

trafikimit dhe korrupisonit népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”’, i ndryshuar.

7 Shih, po aty nenin 3 “Fusha e veprimit” né té cilin parashikohet se:

“ 1. Dispozitat e kétij ligji zbatohen pér pasurité e personave, gé zotérohen plotésisht ose pjesérisht, né ményré té

drejtpérdrejté ose té térthorté, si¢ pércaktohet né pikén 2, té kétij neni, mbi té cilét ekziston njé dyshim i arsyeshém,

i bazuar né indicie, pér:

a) pjesémarrje dhe kryerje té krimeve nga banda e armatosur, organizata kriminale dhe grupi i strukturuar

kriminal, té parashikuara nga kreu X1 i Kodit Penal;

b) pjesémarrje dhe kryerje e krimeve nga organizata terroriste dhe krimeve pér géllime terroriste, parashikuar

nga kreu VIl i Kodit Penal;

c) kryerjen e krimeve té parashikuara né nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 278/a, 282/a, 283, 283/a dhe 284/a té

Kodit Penal;

¢) pastrim i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale, parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal;

d) kryerjen e krimeve té parashikuara né nenet 164/a, 164/b, 183, 244, 244/a, 245, 245/1, 256, 257, 257/a, 238,

259, 259/a, 260, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/¢, 319/d, 319/dh dhe 319/e té Kodit Penal, né rastet kur

ekzistojné indicie pér pérfitim pasuror té paligjshém.

2. Dispozitat e kétij ligji zbatohen edhe ndaj pasurive té personave té pérmendur né pikén 1, té kétij neni, né

pronési ose té zotéruara né ményré té térthorté nga:

a) personat e aférm (bashkéshorti, fémijét, té paralindurit, té paslindurit, véllezérit, motrat, bashkéjetuesi), pér té

cilét prezumohet regjistrimi i rremé, pérvegse kur provohet e kundérta;

b) personat fiziké ose juridiké, pér té cilét ka té dhéna té mjafiueshme se pasurité ose veprimtarité e tyre zotérohen,

pjesérisht ose plotésisht, né ményré té térthorté nga personat e pérmendur né pikén 1, té kétij neni, ose jané

pérdorur, kané lehtésuar apo kané ndikuar né njé formé té caktuar né kryerjen e veprimtarive té jashtéligjshme

prej tyre.

3. Prezumimi i regjistrimit té rremé té pasurive dhe veprimtarive ekonomike té personave té pérmendur né pikén 1,

1é kétij neni, né emér té personave té aférm, té pérmendur né shkronjén “a”, 1é pikés 2, té ketij neni, zbatohet kur

ka té dhéna té dobishme, té siguruara né rrugé té ligishme, té cilat krijojné dyshimin e arsyeshém pér

paligishmériné e origjinés sé pasurisé.

4. Té dhénat e mjaftueshme qé pasurité ose veprimtarité e personit fizik ose juridik té pérmendur né shkronjén

“b”, té pikés 2, té kétij neni, zotérohen, pjesérisht ose plotésisht, né ményré té térthorté, nga personat e pérmendur

né pikeén 1, 1& kétij neni, nxirren nga marrédhénia ndérmjet personit fizik dhe juridik me personat e parashikuar né

piken 1, té kétij neni, dhe nga té dhéna té dobishme, té siguruara né rrugé té ligishme, té cilat krijojné dyshimin e

arsyeshém pér paligishmériné e origjinés sé pasurisé.

5. Masat parandaluese mund té kérkohen dhe ndaj trashégimtaréve té personit, subjekt i zbatimit té kétij ligji, por,

né ¢do rast, jo mé voné se 5 vjet nga data e vdekjes.

6. Ky ligj zbatohet edhe pér pasurité e personave, té véna pérpara hyrjes né fugi té tij, me kusht qé té ekzistojné
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goditjen e krimit té organizuar, trafikimit dhe korrupisonit népérmjet masave parandaluese
kundér pasurisé”, i ndryshuar.

¢) Kryerjen e hetimeve pasurore né zbatim t&€ rekomandimeve t€ FATF dhe té Planit
Veprimit t&€ ICRG/FATF, me synim rritjen sekuestrimeve/konfiskimeve t€ aseteve dhe pasurive
produkt i veprés penale penale ose i veprimtarisé¢ kriminale, veganérisht sipas tipologjive t&
rekomanduara, nga -palét e treta t€ pastrimit t€ parave, -subjekte t& posagém/profesionisté, nga -
veté subjektet raportuese (gatekeeper), si dhe i aseteve qé pérfaqésojné t€ -ardhura indirekte
dhe/ose -vleré ekuivalente.

Neni 4
Kontributi i Prokurorisé (PP)

1. Prokuroria e¢ Pérgjithshme do té€ nxjerré njé udhézim t€ pérgjithshém “Pér masat
administrative dhe proceduriale pér rritjen e efektivitetit n€ luftén kundér pastrimit parave,
krimeve financiare, financimit t€ terrorizmit dhe hetimet pasurore né€ prokurorité me juridiksion
té pérgjithshém” pér t€ normuar ndérmjet t&€ tjerave:

a) Ményrén e riorganizimit t€ seksioneve t€ posagme kundér pastrimit t€ parave, krimeve
financiare, financimit t€ terrorizmit dhe hetimeve pasurore né€ prokurorité prané gjykatave té
shkallés sé paré Tiran€, Durrés, Shkodér, Elbasan, Fier, Vloré, Korg¢é, si dhe pércaktimin e
prokuroréve g€ do t€ ndjekin rastet/¢éshtjet né kété fushé né prokurorité ku nuk do té keté
seksione té posagme;

b) Pércaktimin e Kkritereve profesionale pér pérzgjedhjen/caktimin nga drejtuesit e
prokurorive pérkatése t€ prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjygé€sore né seksionin e
posagém lidhur me kéto vepra penale si:

-t€ kené eksperiencé né puné jo me pak se katér vjet;

-t& ken€ marré€ pjesé€ né kurse trajnimi specifike pér kéto vepra penale;

-t€ kené eksperienca dhe rezultate né ¢&shtje konkrete:

- né€ kryerjen e hetimeve pér oficerét e policisé gjygésore, dhe;
- n€ ushtrimin e ndjekjes penale dhe pérfagé€simin e akuz&s/¢éshtjeve né gjykaté pér
prokurorét;

c) Pércaktimin e kompetencés 1&ndore t€ kétyre seksioneve t€ posagme pér veprat penale
dhe subjektet sipas parashikimeve né Kodin Penal, Kodin e Procedurés Penale, ligjin
nr.10192/2009, etj dhe nenin 3 t& kétij Memorandimi.

¢) Pércaktimi i marrédhénieve t€ prokuroréve me oficerét e policisé gjygésore, té seksionit
t€ posagém né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém dhe t&€ shérbimeve né strukturat
hetimore pérkatéset né policiné e shtetit, dogana e tatime, pér koordinimin e punés ndérmjet
tyre, gjaté kryerjes sé€ hetimeve dhe ushtrimit t€ ndjekjes penale pér kallézimit/referimet e
dérguara nga strukturat hetimore té shérbimeve pérkatése, pa cénuar pavarésiné e prokuroréve
né ushtrimin e funksioneve sipas ligjit.

2. Drejtuesi i prokurorisé pérkatése, brenda 15 ditéve nga nénshkrimi i kétij Memorandumi,
cakton prokurorét dhe oficerét e policisé gjygésore né seksionin e posagém t€ riorganizuar dhe

indicie té réndésishme pér pérfshirjen e tyre né veprimtari kriminale, né kohén e vénies sé pasurisé.”



drejtuesin e seksionit, si dhe u siguron shérbime administrative mbéshtetése t€ posagme pér
veprimtarin€ normale té tyre.

3. N& prokurorité me juridiksion té pérgjithshém ku jané riorganizuar seksionet e posagme
piké kontakti &shté shefi i seksionit t& posagém, ndérsa né prokurorité ku nuk ka seksione t&
posagme piké kontakti éshté drejtuesi i prokurorisé pérkatése, ose z€vendés drejtuesi i
autorizuar prej tij. Pika e kontaktit, brenda datés 10 t€ ¢do muaji dhe/ose né ¢do kohé kur
kérkohet, raporton t&€ dhé&nat statistikore sipas formularit t€ miratuar tek pika e
kontaktit/koordinatori n€ Prokuroring e Pérgjithshme.

4. Prokurorét e seksionit t€ posagém bashképunojné dhe shkémbejné informacione me
institucionet e pérfshira, né két€ Memorandum, dhe jo vetém, né té gjitha fazat e hetimeve
paraprake, pér inicimin dhe kryerjen e hetimeve proaktive, kryerjen e analizave dhe vlerésimeve
t& pérbashkéta pér kérkimin, gjetjen dhe administrimin e provave gjaté veprimtarisé hetimore,
né zbatim té rekomandimeve t&€ KSA-sé e FATF-sé dhe Planit t&¢ Veprimit t€ ICRG/FATF.

5. Prokuroria e Pérgjithshme né€ bashképunim me misionet ndérkombétare qé asistojné
sistemin e drejtésisé penale, do té ofrojné asistencé né disa drejtime, ku pérfshihet dhe:

a) Pérditésimi i Manualit t&€ Projektit t&¢ Binjakézimit t€ BE “Mbéshtetje pér strukturat e
luftés kundér pastrimit té parave dhe strukturat e hetimit té krimeve financiare né Shqipéri” me
standartet dhe praktikat e mira evropiane, praktikén shqiptare dhe ide novative mbi metodikén e
hetimeve t€ pastrimit t&€ parave dhe financimit t& terrorizmit.

6. Prokuroria e Pérgjithshme né€ kuadrin e kétij memorandumi angazhohet pér
bashképunimin dhe koordinimin edhe né fusha veprimi t€ tjera t€ veprimtarisé
ndérinstitucionale me Ministriné e Brendshme dhe institucionet e pérfshira (Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit dhe Agjensia e Administrimit t€ Pasurive t€ Sekuestruara e t&
Konfiskuara), me synim rritjen e efigensés né kryerjen e hetimeve dhe rritjen e efektivitetit né
parandalimin dhe goditjen e veprimtaris€ kriminale.

Neni 5

Kontributi i Ministrisé s&¢ Brendshme dhe institucioneve té saj

1. Ministria e Brendshme (MB), Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s€ Shtetit (DPPSH) dhe
Agjencia ¢ Administrimit t€ Pasurive t€ Sekuestruara dhe Konfiskuara (AAPSK) sigurojné qé
struktura hetimore pérkatése qé ka ndjekur njé hetim té veganté, kur autorizohet/delegohet nga
prokurori t€ vazhdojné hetimin, ushtron funksionet sipas ligjit dhe ndihmon me mjetet logjistike
pérkatése né kérkimin, sigurimin dhe administrimin e provave deri né pérfundim t€ gjykimit t&
¢éshtjes, né funksion dhe té sigurisé fizike t€ prokurorit né seancat gjyqésore dhe jashté saj.

2. Nxjerrjen e njé akt nénligjor (urdhér/udh&zim) “Pér masat administrative, pér rritjen e
efektivitetit né luftén kundér pastrimit parave, krimeve financiare, financimit t€ terrorizmit dhe
sekuestrimin e aseteve kriminale, né strukturat e posagme té shérbimeve t&€ policisé€ gjyqé&sore né
policiné e shtetit” pér t&€ normuar punén né zbatim t&€ kétij Memorandumi, brenda 15 ditéve nga
nénshkrimi i tij.

3.Nxjerrjen e njé akt nénligjor (urdhér/udhézim) *“Pér administrimin e pasurive té
sekuestruara e konfiskuara”, brenda 15 ditéve nga nénshkrimi i kétij Memorandumi, pér té
normuar mbajtjen e t€ dhénave t€ unifikuara né€ nivel kombétar pér pasurité e sekuestruara,
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konfiskuara e rikuperuara, pér t€ normuar punén, rritur cilésin€ e menaxhimit, ruajtur dhe rritur
me sa éshté e mundur vlerén e aseteve té sekuestruara e konfiskuara.

4. Mbéshtetjen me burime té mjaftueshme njerézore, financiare dhe teknike né strukturat
hetimore t€ posagme t& shérbimeve t€ policisé gjyqésore né€ njésité administrative vendore ku
ushtrojné veprimtariné prokurorité prané gjykatave t€ shkallés sé paré me juridiksion t€
pérgjithshém.

5. Pérzgjedhjen/caktimin e oficeréve té policisé gjygésore t€ shérbimeve prané strukturave
hetimore pérkatése bazuar né kritere profesionale: -t€ kené eksperienc€ n€ puné jo mé pak se 4
vjet; -t€ kené marré pjesé né trajnime specifike pér veprat penale objekt i kétij Memorandumi; -
té kené eksperienca dhe rezultate né ¢€shtje konkrete né kryerjen e hetimeve pér kéto vepra,
angazhimin e oficeréve té policisé gjyqésore né dispozicion vetém té késaj strukture dhe
palévizshméring e tyre pérveg se me marréveshje paraprake té€ paléve.

6. Rritjen e cilésisé dhe plotéshmérisé s€ informacioneve, gjurmimeve, referimive dhe/ose
kallézimive penale né prokurori pér veprat penale objekt i kétij Memorandumi nga oficerét e
policisé gjyqésore t€ shérbimeve né€ strukturén hetimore pérkatése.

7. Koordinimin e veprimtarisé s€ struktur€s hetimore pérkatése t€ shérbimeve t€ policisé
gjyqésore me ato té strukturés pérkaté€se né prokurori né kuadér t€ strukturave t€ pérbashkéta
koordinuese g€ do t& ndértohen né nivel vendor:

a) né fazén para referimit pé€rmes nj€ konsultimi e vler&simi paraprak t€ materialeve objekt
referimi apo kallézimi penal, dhe;

b) né fazén e hetimeve paraprake pér vlerésimin e informacioneve apo indicieve dhe
administrimin e provave pér ushtrimin e ndjekjes penale;

c) duke synuar kryerjen e hetimeve proaktive, rritjen e cilésisé s€ referimeve dhe hetimeve,
pér zbulimin e veprimtarisé kriminale t€ subjekteve t€ pérfshiré né kryerjen e kétyre veprave
penale, sigurimin e provave dhe sekuestrimin e aseteve kriminale, veganarisht ato me fokus
tipologjité e rekomanduara, nga -palét e treta té pastrimit t€ parave me subjekte t&
posagém/profesionisté, nga -veté subjektet raportuese (gatekeeper), si dhe 1 asetet g€
pérfaqésojné t&€ -ardhura indirekte nga vepimtaria kriminale dhe/ose -me vler€ ekuivalente me té
ardhurat nga veprimtaria kriminale.

8. Shérbimet e policisé gjygésore né strukturat e posagme vendore e géndrore
bashképunojné, shkémbejné informacione dhe kryejné analiza té pérbashkéta me institucionet e
pérfshira né kété Memorandum, dhe jo vetém, né té gjitha fazat e hetimeve paraprake, pér
zbatim e rekomandimeve t& KSA-sé e FATF-sé dhe Planit t€ Veprimit t&€ ICRG/FATF.

9. Ministria ¢ Brendshme dhe institucionet e pérfshira (Drejtoria e Pérgjithshme t€ Policisé
sé Shtetit dhe Agjensia e Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara e t€ Konfiskuara) né kuadrin
e kétij memorandumi angazhohen pér bashképunimin dhe koordinimin edhe né fusha veprimi t€
tjera t€ veprimtarisé ndérinstitucionale me Prokuroriné e Pérgjithshme, me synim rritjen e
efigensés né kryerjen e hetimeve dhe rritjen e efektivitetit né parandalimin dhe goditjen e
veprimtarisé kriminale.

Neni 6

Kontributi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Parandalimit Pastrimit té Parave (DPPP)



Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit t€ Pastrimit t€ Parave n€ kuadér t€ kétij
Memorandumi, angazhohet té:

1. Administroj informacione té inicuara nga shérbime inteligjente, sa mé plota dhe té&
verifikuara me té dhéna apo indicie pér vepra penale pastrimi i parave, krimet financiare dhe
financimi i terrorizmit, t€ kryera brenda ose jashté vendit, t€ cilét dérgohen pér vleré€sim né
strukturat hetimore pérkatése né policin€ e shtetit dhe/ose né seksionet e posagme né prokurori,
me synim inicimin e hetimeve proaktive dhe/ose kryerjen e veprimeve hetimore pér
administrimin e provave té€ nevojshme dhe/ose sekuestrimin e aseteve t€ veprimarisé€ kriminale;

2. Mbledhé dhe administroj raportimet javore/periodike té pércjella nga PP, DPPSH, si dhe
¢do té dhéné/dokument tjetér né funksion té tyre.

3. Marré masa, pér té bashkérenduar, kryerjen e analizave t€ pérbashkéta dhe koordinuar me
strukturat pérkatése hetimore né shérbimet e policis€ gjyqésore né Policin€ e Shtetit, Dogana,
Prokurori dhe/ose institucione té tjera té pérfshira lidhur me ecuriné e rasteve/¢€shtjeve bazuar
né referimet/informacionet e inicuara dhe/ose plotésuara nga ana e saj;

4. Ofroj ¢do asistencé tjetér t€ nevojshme té€ kérkuar nga Palét né kuadér té kétij
Memorandumi.

Neni 7

Kontributi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve (DPT)

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve angazhohet pér marrjen e masave t€ nevojshme, pér:

1. Caktimin e personave, q€ do ta angazhohen ekskluzivisht né verifikimin/hetimin e rasteve
apo veprave pérkatése, bazuar né kritere profesionale, - t€ kené integritet t€ lart€é moral dhe
profesional t& verifikuar, -t¢ jené trajnuar pér veprat penale pérkatése objekt 1 kétij
Memorandumi dhe -t& kené eksperienca dhe rezultate né raste konkrete pér kéto vepra.

2. Sigurimin e shk&mbimit né kohé t€ informacionit, kryerjen e analizave t€ pérbashkéta dhe
koordinimin e veprimtarisé s€ strukturés pérkatése né tatime me ato té strukturés pérkatése né
prokurori né kuadér té strukturave té pérbashkéta koordinuese gqé do té ndértohen né nivel
vendor:

a) Pér té rritur cilésin€ e referimeve dhe/ose kallézimeve penale pérmes njé€ procesi té
koordinimit dhe konsultimit paraprak, me strukturén pérkatése né prokurori ose né policiné e
shtetit, pér t&€ vler€suar elementét e veprave penale g€ pérpara nisjes s€ referimit/kallézimit
penal né prokurori, dhe;

b) Pér t€ vijuar dérgimin e informacioneve dhe/ose dokumentave plotésuese me rrethanat e
reja dhe/ose provat q€ jané evidentuar pas referimit apo kallézimit penal né prokurori, edhe
gjaté fazés sé hetimeve paraprake apo ushtrimit t& ndjekjes penale.

3 Ndjekjen né rrugé administrative t& té gjitha rasteve kur nga hetimet rezultojné elementé
t€ shkeljeve administrative té parashikuara né Kodin Tatimor, edhe né rastet kur nga hetimet
nuk rezultojné elementét e veprés penale.

Neni 8
Kontributi i Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave (DPD)
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Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave angazhohet pér marrjen ¢ masave t€ nevojshme, pér:

1. Caktimin e personave né strukturén hetimore pérkatése, g€ do t&€ angazhohen pér hetimin
e veprave penale n€ fushén e veprimit t€ kétij Memorandimit, bazuar né kritere profesionale si, -
t€ kené integritet t€ lart€ moral dhe profesional t€ verifikuar, -t€ jené trajnuar pér veprat penale
pérkatése, dhe -té kéné eksperienca dhe rezultate né hetimin e rasteve/gshtjeve konkrete pér
kéto vepra penal.

2. Sigurimin e shkémbimit né kohé t€ informacionit, kryerjen e analizave t€ pérbashkéta dhe
koordinimin e veprimtarisé sé strukturés hetimore doganore pérkatése me ato t&€ strukturés
pérkatése né prokurori né kuadér té strukturave té pérbashkéta koordinuese qé do t€ ndértohen
né€ nivel vendor:

-né fazén para referimit pérmes njé konsultimi e vlerésimi paraprak t€ materialeve objekt
referimi apo kallézimi penal, dhe;

-n¢ fazén e hetimeve paraprake pér vlerésimin e informacioneve apo indicieve dhe
administrimin e provave pér ushtrimin e ndjekjes penale;

-me qéllim kryerjen e hetimeve proaktive, rritjen e cilésisé sé referimeve/kallézimeve dhe
hetimeve, pér zbulimin e veprimtarisé kriminale t&€ subjekteve t& pérfshiré né kryerjen e kétyre
veprave penale, sigurimin e provave dhe sekuestrimin e aseteve kriminale, veganarisht ato me
fokus tipologjité e rekomanduara, nga -palét e treta t€ pastrimit t€ parave me subjekte té
posagém/profesionisté, nga -vet€ subjektet raportuese (gatekeeper), si dhe i1 aseteve g€
pérfagésojné t€ -ardhura indirekte nga veprimtaria kriminale dhe/ose —me vleré ekuivalente me
t€ ardhurat nga veprimtaria kriminale.

3 Ndjekjen né rrugé administrative t€ t&€ gjitha rasteve kur nga hetimet rezultojné€ elementé
t€ shkeljeve administrative t€ parashikuara né Kodin Doganor, edhe né rastet kur nga hetimet
nuk rezultojné elementét e veprés penale.

Neni 9
Shkémbimi i informacionit dhe trajnimet

1. Palét krahas takimeve t&€ pérbashkéta t€ parashikuara n€ nenin 2 t€ kétij Memorandimi,
komunikojné dhe lidhen me njéra-tjetrén pér efekt bashképunimi edhe me shkrim, né rrugé
elektronike dhe ¢do lloj forme tjetér t€ pérshtatshme komunikimi e cila mé pas zyrtarizohet pér
¢Eshtjet mé té€ réndésishme.

2. Informacioni i shk&mbyer mes Paléve administrohet sipas rregullave t€ parashikuara né
Kodin e Procedurés Penale; ligji nr.8457, daté 11.2.1999 “Pér informacionin e klasifikuar sekret
shtetéror” i ndryshuar; ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave
né ushtrimin e funksioneve publike" i ndryshuar, dhe ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale", i ndryshuar.

3. Palét né bashképunim me misionet ndérkombétare qé& asistojné sistemin e drejtésis€
penale organizojné aktivitete t€ pérbashkéta trajnuese t€ prokuroréve, oficeréve t€ policisé
gjyqésore né€ prokurori, policing e shtetit, dogana, tatime, dhe jo vetém, t&€ pérfshiré né strukturat
pérkatése n€ kuadrin e kétij Memorandumi, me tema lidhur me analizén e riskut, gjurmimin,
verifikimin, hetimin, ndjekjen penale dhe gjykimin e veprave penale té pastrimit t& parave,
krimet financiare, financimit t&€ terrorizmit dhe hetimet pasurore, me synim forcimin e
kapaciteteve profesionale.
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Neni 10
Dispozita té fundit

1. Ky Memorandum do t& hyjé né fuqi né€ datén e nénshkrimit nga palét dhe do t€ mbetet
né fuqi pér njé periudhé t&€ pacaktuar.

2. Amendamentet mund té béhen me marréveshje ndérmjet Paléve népérmjet shkémbimit t&
komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fuqi.

3. Megjithé sa éshté parashikuar n& pikén 1 t€ kétij neni, ky Memorandum mund té
pérfundojé né ¢do kohé nga secila palé, duke njoftuar paraprakisht, me shkrim palét.

4. Memorandumi hartohet né gjuhén shqgipe, pérgatitet dhe nénshkruhet né 16 kopje
origjinale, dy prej té cilave depozitohen né secilin Palé t& péfshiré té kétij Memorandumi.

Ky Memorandum u nénshkrua sot, mé datén _ /  /2020.
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